
令和７年度（2025年度）　上半期

（令和７年（2025年）４月１日～令和７年（2025年）９月30日）

鎌倉市下水道事業会計の業務状況

鎌倉市都市整備部



１　業務の状況報告について

２　建設工事等の概要

（１）建設改良工事の状況

（２）維持管理の状況

　３　業務量

　（１）上期の処理水量　（９月30日現在）

　（２）上期の一日平均処理水量　（９月30日現在）

令和７年度（2025年度）鎌倉市下水道事業会計予算第２条第３項の一日平均処理水量

52,898㎥

山崎浄化センター 25,385㎥ 27,775㎥ △ 2,390㎥

合　　　計 50,989㎥ 56,993㎥ △ 6,004㎥

令和７年度（2025年度） 令和６年度（2024年度） 増　　減

七里ガ浜浄化センター 25,604㎥ 29,218㎥ △ 3,614㎥

9,331,087㎥

5,346,860㎥

5,082,901㎥

10,429,761㎥合　　　計

令和７年度（2025年度） 令和６年度（2024年度）

4,685,620㎥

4,645,467㎥

　当期の一日平均処理水量は、浄化センター２箇所の合計で50,990㎥、令和７年度
（2025年度）鎌倉市下水道事業会計予算に定めた一日平均処理水量に対し、1,908㎥少な
く、令和６年度（2024年度）との比較では6,003㎥少なくなっています。

令和７年度（2025年度）下水道事業

鎌倉市下水道事業会計の業務状況（上半期の概要）

（令和７年（2025年）４月１日～令和７年（2025年）９月30日）

　地方公営企業法第40条の２第１項及び鎌倉市下水道事業の設置等に関する条例の規定に基
づき、（令和７年（2025年）４月１日～令和７年（2025年）９月30日）（以下「当期」とい
う。）の業務状況を記載しています。

　当期に契約を締結したものの件名及び金額等の概要は、３ページ「【別表１】建設工事
の概要」に記載しているとおりです。主な工事は「公共下水道（汚水）改築工事 西部圧送
管」（汚水管路改良費）等を行っています。

　維持修繕については、４ページから５ページの「【別表２】維持修繕の概要」に記載し
ているとおりです。主な修繕は、「【債務負担行為】台調整池中央監視制御システム更新
（三期目）」（雨水管渠費）等を行っています。

　１件あたり消費税等込みで500万円以上の工事請負費及び維持修繕料の執行状況について、
その概要は次のとおりとなっています。

増　　減

△ 661,240㎥

△ 437,434㎥

△ 1,098,674㎥

七里ガ浜浄化センター

山崎浄化センター
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（３）下水道接続件数・水洗化戸数　（４月１日現在）

４　当期の補正予算

５　経理の状況

（１）収益的収支【令和７年度（2025年度）現年度予算】

（２）資本的収支【令和７年度（2025年度）現年度予算】

（３）令和６年度（2024年度）から繰越した事業

（４）企業債

６　損益計算書及び貸借対照表の概要

　令和７年（2025年）４月１日現在の企業債元金残高は25,500,498,839円です。
　うち当期に償還した企業債元金は1,386,367,980円で、令和７年度当初企業債元金残高の
約5.4％で、未償還現在高は、24,114,130,859円です。
　企業債の詳細は、９ページの「【別表５】企業債の状況」に記載しました。

令和７年度鎌倉市下水道事業会計予算の補正予算は、次のとおりです。

  損益計算書及び貸借対照表は、年度末に一括して執行する減価償却費等を執行見込み額（予
算額の２分の１）を加えて作成しました。
  損益計算書を10ページ「【別表６】損益計算書の概要」、貸借対照表を11ページ「【別表
７】貸借対照表の概要」に記載しました。

　第１号補正の主な内容
　　・公共下水道（汚水）改築事業（西部圧送管）の事業費の増額
　　・下水道管路全国特別重点調査委託を実施するための事業費の増額
　　・公共汚水ます設置業務委託の事業費の増額
　　・債務負担行為の設定１件（山崎浄化センターLCD監視装置修繕事業）

令和7年9月3日 令和7年9月30日
令和７年度鎌倉市下水道
事業会計補正予算（第１
号）

議案第37号

提出年月日 議決年月日件　　名議案番号

　令和６年度（2024年度）から事故繰越した事業は、公共下水道（汚水）改築事業（西部圧
送管）他１件です。
　建設改良費繰越は、雨水排水施設築造実施設計業務委託事業（土腐川第２排水区）他１件
です。
　繰越した事業費の執行状況は、８ページ「【別表４】収益的収支及び資本的収支の状況」
に記載しました。

　収益（収入）は、主に下水道使用料、一般会計から繰入れる雨水処理負担金及び他会計補
助金で、予算執行率は28.4％です。
　費用（支出）は、主に管渠、ポンプ場、浄化センター等下水道施設の維持管理経費や人件
費で、予算現額に対する執行率は13.2％です。
　収支内訳は、６ページ「【別表３－１】収益的収支」に記載しました。

　収入は、主に一般会計繰入金で、予算現額に対する執行率は、25.5％です。
　支出は、主に公共下水道（汚水及び雨水）建設改良費にかかる経費で、予算現額に対する
執行率は38.0％です。
  収支内訳は、７ページ「【別表３－２】資本的収支」に記載しました。

水洗化戸数 71,500戸 71,298戸 202戸

令和７年度（2025年度） 令和６年度（2024年度） 増　　減

下水道接続件数 91,538件 90,905件 633件
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【別表１】　建設工事の概要（令和７年（2025年）９月30日までに契約締結済分を記載）

（１）公共下水道(雨水)維持修繕工事

（款）下水道事業用 （項）営業費用 （目）雨水管渠費 （節）工事請負費

期　間 請負者名

R7.3.21
～

R7.10.17
髙岸建設㈱

（２）公共下水道（汚水）築造工事

（款）資本的支出 （項）建設改良費 （目）汚水管路建設費 （節）工事請負費

期　間 受託者名

R7.6.27
～

R8.2.2
増山土木㈱

（３）公共下水道（雨水）築造工事

（款）資本的支出 （項）建設改良費 （目）雨水管路建設費 （節）工事請負費

期　間 受託者名

R6.9.27
～

R7.7.31
増山土木㈱

（４）公共下水道（汚水）改築工事

（款）資本的支出 （項）建設改良費 （目）汚水管路改良費 （節）工事請負費

期　間 受託者名

R6.7.5
～

R7.10.31
武尊建設㈱

（５）山崎下水道終末処理場改築工事業務委託

（款）資本的支出 （項）建設改良費 （目）処理場建設改良費 （節）委託料

期　間 受託者名

R7.6.27
～

R10.3.31

日本下水道事
業団

施工位置 事業概要 金 額

【事故繰越】
公共下水道（雨水）築造工事
西御門川雨水幹線　第２工区

雪ノ下三丁目５番　先

水路築造工
Ｕ型開渠 L=94.6ｍ 107,090,500円

施工位置 事業概要 金 額

公共下水道（汚水）築造工事
常盤枝線第２工区

笛田六丁目17番　先

管きょ工
（開削）管径200mm
L=264.2ｍ

59,618,900円

施工位置 事業概要 金 額

【債務負担行為】
公共下水道(雨水)維持修繕工
事［ゼロ市債］　逆川排水区
大町六丁目５番　先

用地保護工
重力式擁壁工 L=21.0
ｍ

15,906,000円

施工位置 事業概要 金 額

【事故繰越】
公共下水道（汚水）改築工事
西部圧送管

稲村ガ崎三丁目５番　先

管きょ工
（開削）管径800mm
L=41.2ｍ、L=9.9ｍ

220,000,000円

施工位置 事業概要 金 額

令和７年度鎌倉市公共下水道
山崎下水道終末処理場（中央
監視設備）の建設工事委託

山崎 354 番地２

山崎浄化センターの電
気設備（監視制御設
備、水処理運転操作(A
系水処理)設備、受変
電設備）の更新一式

2,629,000,000円
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【別表２】　維持修繕の概要（令和７年（2025年）９月30日までに契約締結済分を記載）

（１）雨水管渠費

（款）下水道事業費用 （項）営業費用 （目）雨水管渠費（節）修繕費

期　間 受託者名

R7.2.12
～

R8.3.24

東芝インフラシス
テムズ㈱

R7.5.14
～

R7.6.13
㈲竹内工務所

R7.8.7
～

R8.3.31

㈱第一テクノ 横
浜営業所

（２）七里ガ浜浄化センター処理場費

（款）下水道事業費用 （項）営業費用 （目）七里ガ浜浄化センター処理場費 （節）修繕費

期　間 受託者名

R7.1.7
～

R8.2.28

メ タ ウ ォ ー タ ー
サービス㈱

R7.5.15
～

R8.2.27
川崎重工業㈱

R7.6.24
～

R8.3.13

㈱ 神 鋼 環 境 ソ
リューション東京
支社

R7.6.25
～

R8.3.31

水ingエンジニアリ
ング㈱

R7.9.8
～

R8.3.31

㈱前澤エンジニア
リングサービス横
浜営業所

台調整池№1調整池排水ポンプ
修繕

台一丁目２番25号

台調整池№1調整池排水
ポンプ劣化部品交換修繕

9,790,000円

施工位置 事業概要 金 額

雨水排水施設緊急修繕業務
（３）（七里ガ浜雨水幹線）

七里ガ浜東四丁目９番　先

マンホール修繕工　一式 5,423,000円

施工位置 事業概要 金 額

【債務負担行為】
台調整池中央監視制御システム
更新（三期目）

台一丁目２番25号

台調整池中央監視制御シ
ステム更新（三期目）
　一式

126,500,000円

№４混合汚泥貯留槽撹拌機修繕

七里ガ浜東五丁目３番１号

№４混合汚泥貯留槽撹拌
機修繕　一式

9,955,000円

№２汚泥脱水機修繕

七里ガ浜東五丁目３番１号

No.２汚泥脱水機消耗部
品等の交換　一式

64,152,000円

【債務負担行為】
№1,2汚泥脱水機ｲﾝﾊﾞｰﾀ他交換
修繕

七里ガ浜東五丁目３番１号

№1,2汚泥脱水機ｲﾝﾊﾞｰﾀ
他交換修繕　一式

6,886,000円

Ｂ系№３送風機制御盤等修繕

七里ガ浜東五丁目３番１号

Ｂ系No.３送風機制御盤
等の修繕　一式

17,270,000円

Ｂ系流入制水扉取替修繕

七里ガ浜東五丁目３番１号

№1,2汚泥脱水機ｲﾝﾊﾞｰﾀ
他交換修繕　一式

53,900,000円
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（３）山崎浄化センター処理場費

（款）下水道事業費用 （項）営業費用 （目）山崎浄化センター処理場費（節）修繕費

期　間 受託者名

R7.6.5
～

R8.3.27

三菱重工環境・化
学エンジニアリン
グ㈱
神奈川支社

R7.6.6
～

R8.3.31

㈱電業社機械製作
所横浜営業所

R7.6.25
～

R8.1.30

石垣メンテナンス
㈱

R7.7.24
～

R8.2.27

三菱重工環境・化
学エンジニアリン
グ㈱
神奈川支社

汚泥焼却設備修繕

山崎 354 番地２
汚泥焼却設備修繕　一式 53,020,000円

Ｂ系№３送風機等修繕

山崎 354 番地２

Ｂ系No.３送風機に係る
摩耗部品の交換及び点検
整備

47,300,000円

№２汚泥脱水機修繕

山崎 354 番地２

No.２汚泥脱水機修繕
一式

9,020,000円

Ｂ系余剰汚泥流量計交換修繕

山崎 354 番地１

電磁流量計の交換修繕
5,500,000円

施工位置 事業概要 金 額
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【別表３】　収益的収支及び資本的収支の状況

（令和７年度（2025年度）予算）

  単位：円（税込）

収益的収支及び資本的収支の状況の内訳は、次のとおりです。

【別表３－１】　収益的収支 単位：円
  

１下水道事業収益

 １営業収益

1 下水道使用料

2 雨水処理負担金

3 その他営業収益

 ２営業外収益

1 受取利息・配当金

2 他会計補助金

3 補助金

4 長期前受金戻入

5 雑収益

 ３特別利益

１下水道事業費用

 １営業費用

1 汚水管渠費

2 雨水管渠費

3 ポンプ場費

6 普及指導費

7 業務費

8 総係費

9 減価償却費

10 資産減耗費

 ２営業外費用

3 雑支出

 ３特別損失

 ４予備費

（注） 1 金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

2 長期前受金戻入及び減価償却費は、年度末に執行のため当期は記載していません。

収
　
　
入

8,000 719,864 8998.3%

52.3%

16.9%

－0

0

32.0%

0.0%

49.5%

0.0%

145,371,382

0

145,371,382

0

4,029,000

676,200,000

令和７年（2025年）９月30日現在

項目
収入 支出

予算現額 執行額 執行率 予算現額 執行額 執行率

資本的収支 2,133,896,000 545,107,790 25.5% 3,762,894,000 1,429,324,096 38.0%

収益的収支 7,469,350,000 2,119,239,753 28.4% 7,422,146,000 979,511,994 13.2%

予算現額 執行額

7,469,350,000

3,450,959,000

3,014,974,000

426,190,000

2,119,239,753

1,441,310,655

1,254,847,935

181,342,000

執行率

28.5%

0 0.0%

42.5%

0.0%

0.0%

5,120,720

677,929,098

当初予算額

28.4%

41.8%

41.6%

42.5%

補正・流用

5,000,000 0.0%

316,000

454,216,000

3,592,418,000

63,000

125,674,000

323,722,000

0

0

979,511,994

833,484,668

7,468,582,000 768,000

3,450,959,000

3,014,974,000

426,190,000

6,962,930,000

0

2,337,214,000 0

4,029,000 0

1,589,212,000 0

7,412,334,000

6,953,118,000

0 0 0

9,812,000

9,795,000

4,018,391,000

0

1,009,234

1,208,912,000

25.0%

13.2%

12.0%

33.6%

1,589,212,000

2,337,214,000

87,928,000

416,069,000 139,961,149

0 -

194,814,560 23.7%

7,422,146,000

32,985,385 13.2%

49,481,460 28.6%

250,152,000

9,812,000

0

173,188,000 0

238,316,000

822,638,000 0

11,836,000

△2,024,0001,210,936,000

支
　
　
出

3,592,418,000 0

63,000

4,017,623,000 768,000

予　算　科　目

4

5

七里ガ浜浄化セン
ター処理場費

山崎浄化センター
処理場費

1

2

支払利息及び企業
債取扱諸費

消費税及び地方消
費税

87,160,000 768,000

8,000

416,069,000

0

454,216,000 0

293,900,000 0

160,000,000

0

0

316,000 0

9,795,000

173,188,000

822,638,000

293,900,000

160,000,000

5,000,000 0

0

0 0

279,610,242

0 655,944

0

14,084,711

30,295,506

92,251,655

50,094,000 0

125,674,000 0

323,722,000 0

28.1%

24.1%

50,094,000

23.1%

-
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【別表３－２】　資本的収支 単位：円
  

１資本的収入

 １企　業　債 

 ２他会計補助金

 ３国庫補助金

 ４分担金及び負担金

 ５固定資産売却代金

 ６長期貸付金償還金

１資本的支出

 １建設改良費

1 汚水管路建設費

2 雨水管路建設費

3 汚水管路改良費

4 雨水管路改良費 

5 処理場建設改良費 

6 建設総係費

7 固定資産購入費

 ２企業債償還金

 ３長期貸付金

（注） 1 金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

26.6%

0.0%

95.3%

-

執行額 執行率

0

0

2,198,190

0

25.5%

0.0%

42.5%

2,764,910,000 0

7,293,000 0

2,764,910,000

7,293,000

1,386,367,980

0 0.0%

50.1%

332,4200

42.5%

5.4%

361,000,000

93,869,000

6,163,000

38.0%

6,550,000

215,760,000

2,763,200

0

0

0 0.0%

39,860,496

361,000,000

93,869,000

3,762,894,000

990,691,000

190,479,000

0

0

3,679,344,000 83,550,000

183,929,000

83,550,000

215,760,000 0

907,141,000

支
　
　
出

0.0%

1,429,324,096

42,956,116

36,520,000

予算現額

収
　
　
入

0

0

79,300,000

予　算　科　目

1,274,892,000 0

174,300,000

680,700,000

1,274,892,000

174,300,000

当初予算額 補正・流用

2,054,596,000 79,300,000

601,400,000

2,133,896,000 545,107,790

542,458,000

0

2,306,000

9,900,000 86,900,000

1,698,000 0 1,698,000

2,306,000

451,600

0

0

36,520,000 0

77,000,000

6,163,000

0.0%

0.0%0

4.3%

1.5%
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【別表４】　収益的収支及び資本的収支の状況

（地方公営企業法の規定に基づき

令和６年度（2024年度）から繰越した予算の執行状況）

  単位：円（税込）

【別表４－１】　収益的収支 単位：円

（地方公営企業法第26条第２項ただし書の規定による事故繰越）

１下水道事業収益

１下水道事業費用

【別表４－２】　資本的収支 単位：円

（地方公営企業法第26条第１項の規定による建設改良費繰越）

１資本的収入

 １企　業　債 

 ２国庫補助金

１資本的支出

 １建設改良費

1 汚水管路建設費

2 雨水管路建設費

3 汚水管路改良費

4 処理場建設改良費

0 0.0%

繰越額 補正・流用

0 100.0%

0 220,000,000 0 0.0%

122,508,100

0 148,000,000 0 0.0%

122,508,100

490,508,100

490,508,100 0 490,508,100 122,508,100 25.0%

122,508,100 25.0%

0 0 0 0

220,000,000

-

490,508,100

122,508,100

収
入

202,200,000 0.0%0 202,200,000

74,000,000 0 74,000,000 0 0.0%

0

276,200,000 0 276,200,000

支
出

0

0

支
出

0 0 0

執行額 執行率

予算現額 執行額 執行率予　算　科　目

資本的収支 276,200,000 0 0.0% 490,508,100 122,508,100 25.0%

収
入

0 0 0 0 -

予　算　科　目

148,000,000

-

繰越額 補正・流用 予算現額

項目
収入

執行額 執行率

支出

予算現額 執行額 執行率 予算現額

令和７年（2025年）９月30日現在
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【別表５】　企業債の状況

  単位：円

＊返済額には利子を含みません。

・ 令和６年度（2024年度）末残高に対し、令和７年度（2025年度）９月末までに償還した企業債は、約 です。

（令和７年度上期返済額÷令和６年度末現在高）

・ 令和７年度（2025年度）上期執行率は、 となりました。

（令和７年度（2025年度）上期返済額÷令和７年度（2025年度）中返済見込額）

・ 令和７年度下期（令和８年（2026年）３月末まで）に返済する予定額は、 円です。

（令和７年度（2025年度）返済予定額－令和７年度（2025年度）上期返済額）

・ 令和８年度以降に償還する予定額は、新規借入額を除き、 円の見込みです。

（令和６年度（2024年度）末残高－令和７年度（2025年度）返済予定額）

種　　　類

財政融資資金

5.437%

50.1%

5.4%

1,033,286,315 11,566,709,128

令和７年度（2025年度）

134,613,014

令和６年度
(2024年度)
末現在高

12,599,995,443

年度中返済見込額 返済残額見込

316,644,319 612,025,735 4,588,748,499

令和７年（2025年）９月30日現在

上期返済額

534,857,305

合　　　　計 25,500,498,839

銀行等引受資金

神奈川県

3,334,860,008

0 47,096,464

5,200,774,234

3,807,469,140 236,304,566 472,609,132

181,709,478

地方公共団体
金融機構

1,378,534,497

22,735,596,362

1,386,367,980 2,764,902,477 22,735,596,362

旧郵政公社資金 3,710,550,544 298,561,790 599,884,831 3,110,665,713

下期返済予定額

498,429,010

301,323,041

295,381,416

47,096,464

236,304,566

1,378,534,497
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【別表６】　損益計算書の概要

（令和７年度（2025年度）予算及び令和６年度（2024年度）繰越分を合算）

費用合計＋当期純利益

*2

*3

○収益及び費用の内訳

（注）

*1 損益計算書に記載の額は、消費税額及び地方消費税額を含まない税抜きの金額です。

*2 減価償却費は年度末に一括して執行するものですが、予算額の２分の１を執行見込額として

営業費用に計上しています。（ )

*3 長期前受金戻入は年度末に一括して執行するものですが、予算額の２分の１を執行見込額と

して営業外収益に計上しています。（ )

令和７年（2025年）９月30日現在

その他

(割合)

その他

3,173,709,738円

長期前受金戻入  *3

1,669,166円

ポンプ場費

浄化センター処理場費 5,120,720円

その他

収益の合計

431,486,425円

1,796,209,000円

135,112,652円

181,342,000円44,983,185円

157,248,341円 下水道使用料 1,140,770,852円

(割合)

3,173,709,738円

営業収益の主な内訳

676,200,000円

特別損失 655,944円

1,168,607,000円

41.8%

80.8%

営業費用の主な内訳

汚水、雨水管渠費

1,846,476,166円営業外費用+特別損失

2,565,039,603円

462,642,809円

雨水処理負担金

特別利益 0円

1,796,209,000円

1,168,607,000円

営業収益

営業外費用の主な内訳

支払利息

その他

145,371,382円

0円

営業外収益の主な内訳

他会計補助金

4.6%
146,027,326円

当期純利益

減価償却費   *2

14.6%

営業外収益
58.2%

営業費用

1,327,233,572円
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【別表７】　貸借対照表の概要

流動負債

内訳

*2 *3

○流動資産、流動負債の内訳

現金預金 一時借入金

未収金 企業債

短期貸付金 他会計借入金

前払金 未払金

その他 引当金

その他

（注）

*1 貸借対照表に記載の額は、消費税額及び地方消費税額を含まない税抜きの金額です。

*2 減価償却費は年度末に一括して執行するものですが、予算額の２分の１を執行見込額として

有形固定資産に計上しています。（ )

*3 長期前受金戻入は年度末に一括して執行するものですが、予算額の２分の１を執行見込額と

して繰延収益に計上しています。（ )

資産の部 負債＋資本の部

74,682,597,846円 74,682,597,846円

(割合) (割合)

72,286,498,405円

1,615,065,245円

22,735,596,362円

2.2%

　・投資その他資産

96.8%

令和７年（2025年）９月30日現在

13.5%
10,088,916,885円

281,497,260円

0円

1,378,534,497円

繰延収益

負
債
の
部

　・有形固定資産

固定負債（企業債）
30.4%

33,802,373,772円
45.3%

1,500,500円

固定資産

72,287,998,905円

1,870,671,598円

114,137,015円

流動資産の主な内訳 流動負債の主な内訳

3.2% 流動資産 2,394,598,941円 16,529,562,467円

321,200円

165,985,400円

76,123,483円

0円

122,341,000円

52,733円

58,153,035,379円

資
本
の
部

1,796,209,000円

1,168,607,000円

資本金
8.6%

6,440,645,582円

剰余金
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